

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ VĨNH THUẬN**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Vĩnh Thuận, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Phát động thi đua trong công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn xã Vĩnh Thuận năm 2026

Căn cứ Luật Hòa giải ở cơ sở ngày 20 tháng 6 năm 2013;

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15 tháng 6 năm 2022;

Căn cứ Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14 tháng 06 năm 2025 của Chính phủ quy định về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 02 tháng 02 năm 2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 1448/KH-STP ngày 10 tháng 3 năm 2026 của Sở Tư pháp tỉnh An Giang về phát động thi đua trong công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2026;

Thực hiện Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 04 tháng 02 năm 2026 của Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Thuận về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở và xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn Vĩnh Thuận năm 2026.

Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Thuận xây dựng Kế hoạch phát động thi đua trong công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn xã năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thông qua phong trào thi đua, kịp thời phát hiện các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác hòa giải ở cơ sở. Phong trào thi đua được phát động rộng rãi, đúng đối tượng để các tổ chức chính trị, đoàn thể, chính quyền các cấp; tập thể, cán bộ, công chức và Nhân dân tích cực tham gia, hưởng ứng sôi nổi.

Nâng cao năng lực, kỹ năng và kiến thức pháp luật cho đội ngũ hòa giải viên, đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới. Giải quyết kịp thời, hiệu quả các mâu thuẫn, tranh chấp, vi phạm pháp luật nhỏ ngay tại cơ sở, ngăn chặn các xung đột lan rộng.

Giữ gìn đoàn kết nội bộ nhân dân, củng cố tình làng nghĩa xóm, và bảo

đảm trật tự an toàn xã hội. Giảm số lượng vụ việc phải đưa ra Tòa án hoặc các cơ quan nhà nước, tiết kiệm thời gian, công sức và chi phí xã hội. Kết hợp hoạt động hòa giải với việc phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức của người dân. Thông qua hòa giải thành để giữ gìn tình làng nghĩa xóm, phòng ngừa vi phạm pháp luật và bảo đảm trật tự an toàn xã hội.

2. Yêu cầu

Hoạt động hòa giải phải đúng quy định của pháp luật, không trái đạo đức xã hội. Thể hiện quyền tự nguyện, thỏa thuận của các bên, đảm bảo sự bình đẳng và tôn trọng.

Phong trào thi đua cần tránh hình thức, mang lại kết quả thực tế, xây dựng và nhân rộng các mô hình hòa giải tiêu biểu. Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức đoàn thể và người có uy tín trong cộng đồng.

Khuyến khích sự chủ động, sáng tạo trong cách thức hòa giải và đổi mới nội dung thi đua. Kết quả thực hiện phong trào thi đua phải được phản ánh đầy đủ, toàn diện và được xác nhận qua kiểm tra, đánh giá thực hiện. Việc tổ chức bình chọn, đề nghị khen thưởng tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc phải thật sự khách quan, chính xác nhằm nâng cao chất lượng công tác hòa giải ở cơ sở trong giai đoạn hiện nay.

II. NỘI DUNG THI ĐUA VÀ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

1. Nội dung

- Triển khai thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở năm 2013.
- Củng cố, kiện toàn Tổ hòa giải ở cơ sở và cấp phát tài liệu cho những người làm công tác hòa giải.
- Tham gia tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở, phối hợp Kiểm tra công tác hòa giải ở cơ sở.
- Tỷ lệ hòa giải thành.
- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo đầy đủ công tác hòa giải ở cơ sở.

2. Thời gian thực hiện

- Phát động thi đua: Từ ngày 01/01/2026 đến ngày 05/12/2026.
- Các tập thể, cá nhân xét khen thưởng và gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng về Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân chậm nhất đến ngày 01/12/2026.

3. Đối tượng và tiêu chuẩn khen thưởng

3.1. Đối với tập thể

- a) Tập thể Nhân dân, cán bộ, công chức
 - Đạt tỷ lệ các vụ, việc thuộc phạm vi hòa giải được tiếp nhận và thực hiện hòa giải theo quy định từ 90% trở lên.

- Đạt tỷ lệ hòa giải thành từ 85% trở lên.
- Thực hiện tốt việc quản lý Sổ theo dõi hoạt động hòa giải ở cơ sở, thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo theo quy định.
- Không bị cơ quan có thẩm quyền phê bình trong thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở.
- Đạt điểm thi đua cao hơn so với các đơn vị khác theo số điểm đã được công khai (*Phụ lục I: Bảng điểm kèm theo*).

b) Tổ hòa giải

- Các vụ, việc thuộc phạm vi hòa giải được tiếp nhận và thực hiện hòa giải theo quy định đạt từ 90% trở lên.
- Đạt tỷ lệ hòa giải thành từ 85% trở lên.
- Thực hiện tốt việc ghi chép, quản lý, sử dụng Sổ theo dõi hoạt động hòa giải ở cơ sở, thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo theo quy định.
- Không bị cơ quan có thẩm quyền phê bình trong thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở.
- Là mô hình điển hình trong công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn.
- Đạt điểm thi đua cao hơn so với các tổ hòa giải khác theo số điểm đã được công khai (*Phụ lục II: Bảng điểm kèm theo*).

3.2. Đối với cá nhân

a) Tổ trưởng Tổ hòa giải, Hòa giải viên:

- Có sáng kiến hoặc cách làm hay giúp nâng cao tỷ lệ hòa giải thành, góp phần nâng cao tỷ lệ hòa giải thành của Tổ hòa giải từ 90% trở lên.
- Tham gia các vụ việc hòa giải đạt tỷ lệ hòa giải thành từ 90% trở lên.

b) Cá nhân tích cực, có nhiều đóng góp, thành tích xuất sắc trong công tác hòa giải ở cơ sở:

- Có sáng kiến hoặc cách làm hay giúp nâng cao tỷ lệ hòa giải thành trên địa bàn.
- Có nhiều hoạt động hoặc đóng góp tích cực cho công tác hòa giải ở cơ sở.

4. Hình thức và số lượng khen thưởng

4.1. Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

Văn phòng HĐND và UBND tham mưu xét chọn 01 tập thể hoặc cá nhân tiêu biểu xuất sắc trong công tác hòa giải ở cơ sở đề nghị tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

4.2. Giấy khen của Giám đốc Sở Tư pháp

Văn phòng HĐND và UBND xã xét đề nghị Giám đốc Sở Tư pháp tặng 01 Giấy khen cho tập thể là Tổ hòa giải của các tổ; đạt tỷ lệ hòa giải thành từ 85% trở lên; đạt tỷ lệ các vụ, việc thuộc phạm vi hòa giải được tiếp nhận và thực hiện hòa giải theo quy định từ 90% trở lên là mô hình điển hình trong công tác hòa giải trên địa bàn và cá nhân là Tổ trưởng Tổ hòa giải, Hòa giải viên có thành

tích xuất sắc trong công tác hòa giải ở cơ sở; tham gia các vụ việc hòa giải đạt tỷ lệ hòa giải thành từ 85% trở lên; các cá nhân tích cực, có nhiều đóng góp, thành tích xuất sắc trong công tác hòa giải ở cơ sở năm 2026.

4.3. Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã

Văn phòng HĐND và UBND xã xét đề nghị Ủy ban nhân dân xã tặng 01 Giấy khen cho tập thể là Tổ hòa giải, 03 cá nhân là thành viên của Tổ; đạt tỷ lệ hòa giải thành từ 85% trở lên; đạt tỷ lệ các vụ, việc thuộc phạm vi hòa giải được tiếp nhận và thực hiện hòa giải theo quy định từ 90% trở lên là mô hình điển hình trong công tác hòa giải trên địa bàn và cá nhân là Tổ trưởng Tổ hòa giải, Hòa giải viên có thành tích xuất sắc trong công tác hòa giải ở cơ sở; tham gia các vụ việc hòa giải đạt tỷ lệ hòa giải thành từ 85% trở lên; các cá nhân tích cực, có nhiều đóng góp, thành tích xuất sắc trong công tác hòa giải ở cơ sở năm 2026.

III. HỒ SƠ ĐỀ NGHỊ KHEN THƯỞNG

1. Tờ trình đề nghị khen thưởng.
2. Biên bản họp xét của Hội đồng thi đua khen thưởng.
3. Báo cáo thành tích của các tập thể, cá nhân được xét khen thưởng (*theo mẫu quy định của Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14 tháng 06 năm 2025 của Chính phủ*).

IV. KINH PHÍ KHEN THƯỞNG

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này do ngân sách nhà nước cấp, được tổng hợp vào dự toán ngân sách hằng năm của phòng, cơ quan, đơn vị. Việc lập dự toán, sử dụng và quyết toán kinh phí của Ủy ban nhân dân xã thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản pháp luật có liên quan.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã phối hợp với các phòng, cơ quan có liên quan tham mưu Lãnh đạo Ủy ban nhân dân hướng dẫn, thẩm định hồ sơ, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã khen thưởng theo đúng quy định pháp luật.

Thực hiện phổ biến Kế hoạch này và phát động phong trào thi đua khen thưởng công tác hòa giải năm 2026 đến các Tổ hòa giải trên địa bàn.

2. Phòng Văn hóa – Xã hội

Tiếp tục phát huy hiệu quả việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên mạng lưới thông tin và truyền thông; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật hòa giải ở cơ sở; gắn công tác phổ biến, giáo dục pháp luật với công tác xây dựng nông thôn mới; nâng cao chất lượng các trang, chuyên mục về pháp luật.

3. Phòng Kinh tế

Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã các phòng, cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân xã bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch phát động thi đua trong công tác hòa giải ở cơ sở trên cơ sở lồng ghép các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

Tăng cường công tác phối hợp thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở theo quy định pháp luật và các nhiệm vụ của Kế hoạch này.

Hướng dẫn thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật hòa giải ở cơ sở trong cộng đồng dân cư.

5. Các phòng, cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể xã

Chủ động phối hợp thực hiện Kế hoạch phát động thi đua trong công tác hòa giải ở cơ sở năm 2026.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có phát sinh, vướng mắc, kịp thời phản ánh về Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân xã xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Chủ tịch, các phó CT UBND xã;
- Ủy ban MTTQVN xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- LĐVP, CVNC;
- Các ấp;
- Lưu: VT, lhlàng.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thanh Trung